
Věstník
2024

Částka 14 Vydáno: 11. listopadu  2024

Ročník

MINISTERST VA ZDRAVOTNICT VÍ

ČESKÉ REPUBLIKY

O B S A H :

1. Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování doškolení po přerušení 
výkonu povolání nelékařského zdravotnického pracovníka a jiného odborného pracovníka ............................... 3

2.  CENOVÝ PŘEDPIS MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ 1/2025/CAU ZE DNE 1. LISTOPADU 2024
O REGULACI CEN ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB ................................................................................................... 10

3.  Centra vysoce specializované pneumoonkochirurgické péče v ČR ................................................................... 32



VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /20242



Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu 
a uskutečňování doškolení po přerušení výkonu povolání 

nelékařského zdravotnického pracovníka a jiného odborného 
pracovníka 

Věstník 14/2024 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 3



MZ ČR Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování 
doškolení po přerušení výkonu povolání zdravotnického pracovníka 

a jiného odborného pracovníka 

2 

Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování doškolení 
po přerušení výkonu povolání nelékařského zdravotnického pracovníka a jiného odborného 

pracovníka 

Ministerstvo zdravotnictví zveřejňuje metodické doporučení, které bylo vytvořeno jako doporučený 
postup pro všechny poskytovatele zdravotních služeb v České republice.  

Toto metodické doporučení se nevztahuje na povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta.  

Metodické doporučení upravuje doporučený postup realizace a ukončení   

a) adaptačního procesu a
b) doškolení podle § 4a zákona č. 96/2004 Sb. o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti

k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících
s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon
o nelékařských zdravotnických povoláních), (dále jen „zákon č. 96/2004 Sb.),

pro zdravotnické pracovníky a jiné odborné pracovníky u všech typů poskytovatelů zdravotních služeb 
a zároveň vytváří podmínky pro jednotný postup a rovné podmínky pro  

a) absolventy,
b) zdravotnické pracovníky, kteří zdravotnické povolání po uplynutí 12 měsíců od získání

odborné, popř. specializované způsobilosti, nevykonávali,
c) zdravotnické pracovníky nebo jiné odborné pracovníky přecházející na jiná pracoviště

a charakter jejich nové práce se výrazně liší,
d) zdravotnické pracovníky nebo jiné odborné pracovníky, kteří po dobu delší než 6 let v průběhu

předcházejících uplynuvších 7 let ke dni skončení přerušení výkonu povolání přerušili výkon
zdravotnického povolání nebo povolání jiného odborného pracovníka; za přerušení výkonu
povolání zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka se považuje i výkon
povolání zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka v rozsahu nižším, než
je jedna pětina stanovené týdenní pracovní doby souhrnně ze všech základních
pracovněprávních vztahů, kde je druhem vykonávané práce povolání zdravotnického
pracovníka nebo jiného odborného pracovníka

Pro zdravotnické pracovníky a jiné odborné pracovníky uvedené v písmenu a) až c) je doporučen 
bezprostředně po nástupu do zaměstnání adaptační proces. Pro zdravotnické pracovníky a jiné 
odborné pracovníky v písmenu d) je povinné doškolení podle § 4a zákona č. 96/2004 Sb. bezprostředně 
po nástupu do zaměstnání.  

Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování doškolení 
po přerušení výkonu povolání zdravotnického pracovníka a jiného odborného pracovníka nahrazuje 
metodické doporučení k uskutečňování doškolení po přerušení výkonu povolání zdravotnického 
pracovníka a jiného odborného pracovníka, č. j. MZDR 57423/2017/ONP, uveřejněné ve Věstníku 
Ministerstva zdravotnictví, částce 13 z roku 2017, které se tímto zrušuje. 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /20244



MZ ČR Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování 
doškolení po přerušení výkonu povolání zdravotnického pracovníka 

a jiného odborného pracovníka 

3 

Článek 1 
Vymezení pojmů 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 5

(1) Pro účely tohoto metodického doporučení se rozumí

a) školitelem zdravotnický pracovník, který je v pracovněprávním nebo obdobném vztahu
k poskytovateli zdravotních služeb, který realizuje adaptační proces a doškolení,  a je způsobilý
k výkonu příslušného zdravotnického povolání bez odborného dohledu, resp., který je
způsobilý vykonávat bez odborného dohledu ty činnosti, na jejichž výkon dohlíží v době
doškolení, a který zodpovídá za řádně probíhající adaptační proces nebo doškolení včetně
vedení dokumentace podle čl. 4.; školitelem může také lékař, zubní lékař, farmaceut v rozsahu
své způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání,

b) účastníkem zdravotnický pracovník nebo jiný odborný pracovník uvedený v úvodním textu
v písmenu a) až d),

c) adaptačním procesem proces začlenění nově nastupujícího zdravotnického pracovníka nebo
jiného odborného pracovníka, který má usnadnit období zapracování v novém pracovním
prostředí, orientaci a seznámení se s novou prací, vytvořit vztahy ke spolupracovníkům včetně
vztahů k nadřízeným a podřízeným a pochopit styl a organizaci práce a zahájit formování
pocitu zodpovědnosti, samostatnosti a sounáležitosti k zaměstnavateli; v průběhu by si měl
zdravotnický pracovník nebo jiný odborný pracovník ověřit soubor základních znalostí
a dovedností a získat zkušenosti pro výkon práce, včetně seznámení se s prostředím,
spolupracovníky a pracovním týmem; v celém období tohoto procesu probíhá hodnocení,
z něhož bude ve vyhodnocení adaptačního procesu pořízen písemný zápis o zvládnutých
znalostech, nutném a možném dalším vzdělávání a profesním rozvoji a dalším případném
možném uplatnění na daném pracovišti a možnosti jeho dalšího rozvoje po odborné
i osobnostní stránce,

d) doškolením podle § 4a zákona č. 96/2004 Sb. obnovení a doplnění vědomostí a dovedností
v příslušném zdravotnickém povolání v souladu s rozvojem pracovních postupů v příslušných
zdravotnických povolání, nejnovějšími vědeckými poznatky, postupným rozvojem
elektronizace zdravotnických činností a s ohledem na aktuální právní předpisy v zájmu
zachování bezpečného a účinného výkonu příslušného povolání,  zároveň má usnadnit období
zapracování v novém pracovním prostředí, orientaci a seznámení se s novou prací, vytvořit
vztahy ke spolupracovníkům včetně vztahů k nadřízeným a podřízeným a pochopit styl
a organizaci práce a zahájit formování pocitu zodpovědnosti, samostatnosti a sounáležitosti
k zaměstnavateli; v průběhu by si měl zdravotnický pracovník nebo jiný odborný pracovník
ověřit soubor základních znalostí a získat zkušenosti pro výkon práce, včetně seznámení se
s prostředím, spolupracovníky a pracovním týmem

e) vedoucím pracovníkem daného úseku zdravotnický pracovník, který na daném úseku zdravotní
péče pracuje ve vedoucí funkci nelékařských zdravotnických povolání a vede zdravotnické
pracovníky v příslušném zdravotnickém povolání (např. staniční sestra, vrchní sestra apod.).



MZ ČR Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování 
doškolení po přerušení výkonu povolání zdravotnického pracovníka 

a jiného odborného pracovníka 

4 

Článek 2 
Průběh a ukončení adaptačního procesu a doškolení 

(1) Adaptační proces nebo doškolení probíhá výhradně při výkonu povolání na pracovištích
poskytovatele zdravotních služeb, poskytujícího zdravotní služby v oboru povolání zdravotnického
pracovníka nebo jiného odborného pracovníka, a to bezprostředně po nástupu na pracoviště.

(2) Doporučená délka adaptačního procesu je 3 až 12 měsíců dle charakteru a náročnosti pracoviště
a odborných znalostí a dovedností zdravotnického pracovníka. Adaptační proces může probíhat jako
celodenní průprava, tj. v rozsahu odpovídajícím stanovené týdenní pracovní době nebo jako
rozvolněná příprava v rozsahu nejméně poloviny stanovené týdenní pracovní doby.  V případě
rozvolnění přípravy celková délka, úroveň a kvalita tohoto nesmí být nižší než u celodenní průpravy.

(3) Délka doškolení je stanovena na nejméně 60 pracovních dnů. Doškolení probíhá jako celodenní
průprava, tj. v rozsahu odpovídajícím stanovené týdenní pracovní době. Doškolení může probíhat i jako
rozvolněná příprava v rozsahu nejméně poloviny stanovené týdenní pracovní doby.  V případě
rozvolnění přípravy celková délka, úroveň a kvalita tohoto nesmí být nižší než u celodenní průpravy.

(4) Za průběh adaptačního procesu nebo doškolení odpovídá vedoucí pracovník, kterého určí
poskytovatel zdravotních služeb a který účastníka informuje o průběhu, požadavcích a způsobu jeho
ukončení.

(5) Poskytovatel zdravotních služeb přidělí účastníkovi bezprostředně po nástupu do zaměstnání
školitele, který je s účastníkem po celou dobu adaptačního procesu nebo doškolení v přímém kontaktu
a průběžně prověřuje účastníkovy vědomosti, odborné i komunikační dovednosti a schopnost týmové
spolupráce. Školitel průběžně informuje o průběhu adaptačního procesu nebo doškolení vedoucího
pracovníka daného pracoviště.

(6) Adaptační proces nebo doškolení účastníka se ukončuje závěrečným pohovorem za přítomnosti
školitele a vedoucího zdravotnického pracovníka příslušného pracoviště a seznámením se závěrečným
hodnocením, přičemž se doporučuje uskutečnit zhodnocení adaptačního procesu nebo doškolení
bezprostředně po splnění podmínek adaptačního procesu nebo doškolení. V případě negativního
zhodnocení lze adaptační proces nebo doškolení prodloužit.

(7) Školitel vydá o průběhu a ukončení adaptačního procesu nebo doškolení potvrzení a předá jej
účastníkovi a dále poskytovateli zdravotních služeb.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /20246



MZ ČR Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování 
doškolení po přerušení výkonu povolání zdravotnického pracovníka 

a jiného odborného pracovníka 

5 

Článek 3 
Role vedoucích pracovníků a školitelů v průběhu adaptačního procesu a doškolení 

(1) Vedoucí pracovník

a) zajišťuje a koordinuje realizaci adaptačního procesu nebo doškolení na jednotlivých
pracovištích a dohlíží na řádně vedenou dokumentaci adaptačního procesu nebo doškolení
podle čl. 4,

b) zahajuje adaptační proces nebo doškolení prostřednictvím úvodního setkání s účastníkem
adaptačního procesu nebo doškolení, na něm účastníka seznámí s časovým i obsahovým
průběhem adaptačního procesu nebo doškolení, s podmínkami hodnocení a s příslušnou
dokumentací a představí účastníkovi přiděleného školitele,

c) je oprávněn přizpůsobit proces adaptačního procesu nebo doškolení potřebám konkrétní
pozice a konkrétního účastníka,

d) setkává se s účastníkem a školitelem za účelem průběžného hodnocení adaptačního procesu
nebo doškolení,

e) v průběhu adaptačního procesu nebo doškolení je oprávněn na základě průběžných
hodnotících setkání navrhovat možné změny v plánu adaptačního procesu nebo
doškolení, a to přiřazení nového školitele, přeřazení účastníka na jiné pracoviště, prodloužení
nebo zkrácení délky adaptačního procesu nebo prodloužení délky doškolení podle
individuálních schopností a znalostí zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného
pracovníka a změnu frekvencí hodnotících setkání,

f) ukončuje adaptační proces nebo doškolení na závěrečném hodnotícím setkání s účastníkem za
účasti školitele, kde vyhodnocuje celý průběh adaptačního procesu nebo doškolení
a na průběžného a závěrečného hodnocení účastníka rozhoduje o úspěšném či neúspěšném
ukončení adaptačního procesu nebo doškolení.

(2) Školitel

a) vypracovává plán adaptačního procesu nebo doškolení včetně praktických výkonů, které má
účastník během adaptačního procesu nebo doškolení absolvovat, a dohlíží na jeho plnění,

b) je účastníkovi průvodcem a odborně jej vede, poskytuje mu odbornou podporu,
c) zaznamenává splněné úkony do plánu adaptačního procesu nebo doškolení,
d) pravidelně informuje vedoucího pracovníka příslušného pracoviště o průběhu adaptačního

procesu,
e) účastní se průběžného hodnotícího setkání, dává podněty ke změně plánu adaptačního

procesu nebo doškolení vedoucímu pracovníkovi,
f) účastní se závěrečného hodnotícího setkání a podílí se na závěrečném hodnocení a ukončení

adaptačního procesu nebo doškolení.

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 7



MZ ČR Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování 
doškolení po přerušení výkonu povolání zdravotnického pracovníka 

a jiného odborného pracovníka 

6 

Článek 4 
Dokumentace o adaptačním procesu a doškolení 

(1) Před zahájením adaptačního procesu nebo doškolení bude zavedena u každého účastníka
dokumentace adaptačního procesu nebo doškolení.

(2) Dokumentace adaptačního procesu nebo doškolení je řízenou dokumentací daného poskytovatele
zdravotních služeb. Dokumentaci je možné vést v listinné podobě, nebo elektronické podobě opatřené
uznávaným elektronickým podpisem.

(3) Uložení dokumentace se řídí vnitřními předpisy poskytovatele zdravotních služeb. Pokud je
vykonána konverze listinných dokumentů do elektronické formy, pracovník vykonávající konverzi
potvrdí shodu elektronické verze přidáním uznávaného elektronického podpisu.

(4) Dokumentace adaptačního procesu nebo doškolení obsahuje:

a) identifikační údaje poskytovatele zdravotních služeb,
b) název pracoviště, kde adaptační proces nebo doškolení probíhá,
c) jméno, příjmení a datum narození účastníka,
d) jméno a příjmení školitele,
e) jméno a příjmení vedoucího pracovníka,
f) evidenci pracovní doby účastníka s uvedením začátku a konce odpracovaných směn, popř.

práci přesčas; evidence pracovní doby je povinná u účastníka doškolení,
g) doklad o seznámení s vnitřními předpisy poskytovatele zdravotních služeb a konkrétního

organizačního úseku,
h) výčet odborných znalostí a dovedností, které musí v průběhu účastník adaptačního procesu

nebo doškolení zvládnout,
i) hodnotící kritéria účastníka adaptačního procesu nebo doškolení,
j) plán adaptačního procesu konkrétního účastníka včetně časového harmonogramu jeho plnění,
k) závěrečné hodnocení účastníka adaptačního procesu nebo doškolení včetně doporučení

pro jeho další rozvoj a vzdělávání,
l) potvrzení o průběhu a ukončení adaptačního procesu nebo doškolení v listinné nebo

elektronické podobě opatřené uznávaným elektronickým podpisem, které obsahuje jméno,
příjmení a datum narození účastníka, datum začátku a ukončení adaptačního procesu nebo
doškolení a slovní vyjádření o úrovni znalostí.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /20248



MZ ČR Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování 
doškolení po přerušení výkonu povolání zdravotnického pracovníka 

a jiného odborného pracovníka 

7 

Článek 5 
Kritéria pro výběr školitele 

(1) Při výběru školitele je důležité zvážit následující kritéria

a) odborné znalosti a zkušenosti v oblasti zdravotnictví,
b) dovednosti v komunikaci a mezilidských vztazích,
c) pedagogické schopnosti pro efektivní předávání znalostí,
d) schopnost motivace a inspirace,
e) profesionální integrita a etika,
f) schopnost reflexe a sebeuvědomění,
g) dostupnost a přístupnost pro účastníka adaptačního procesu nebo doškolení,
h) schopnosti v oblasti vedení a organizace,
i) respekt a uznání v komunitě.

(2) Doporučení pro praxi v rámci vzdělávání školitele

a) absolvování certifikovaného kurzu pro přípravu školitele klinické praxe
b) pravidelné celoživotní vzdělávání v příslušném zdravotnickém povolání

Doporučená literatura: 
ZÍTKOVÁ, Marie; POKORNÁ, Andrea a MIČUDOVÁ, Erna. Vedení nových pracovníků v ošetřovatelské 
praxi: pro staniční a vrchní sestry. Sestra (Grada). Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN 978-80-247-
5094-1.  

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 9



CENOVÝ PŘEDPIS MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ 1/2025/CAU 
ZE DNE 1. LISTOPADU 2024 

O REGULACI CEN ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB 

Ministerstvo zdravotnictví podle § 2a odst. 1 zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů 
České republiky v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů, a podle § 1 odst. 6 a § 10 zákona 
č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění zákona č. 277/2019 Sb., vydává cenový předpis: 

Část I. 
Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto cenového předpisu se rozumí 

a) hrazenými zdravotními službami zdravotní služby hrazené z veřejného zdravotního
pojištění podle zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně
a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
„zákon o veřejném zdravotním pojištění“),

b) hrazenými přeshraničními službami zdravotní služby čerpané v jiném členském
státě Evropské Unie (dále jen „EU“), pokud jde o zdravotní služby, které by byly při
poskytnutí na území České republiky hrazeny z veřejného zdravotního pojištění,

c) pojištěncem

i. pojištěnec podle zákona o veřejném zdravotním pojištění,

ii. osoba z ostatních členských států EU, členských států Evropského hospodářského
prostoru a Švýcarské konfederace mající nárok podle nařízení Evropského parlamentu
a Rady (ES) č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení, ve znění
pozdějších předpisů, nebo nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1231/2010,
kterým se rozšiřuje působnost nařízení (ES) č. 883/2004 a nařízení (ES) č. 987/2009
na státní příslušníky třetích zemí, na které se tato nařízení dosud nevztahují pouze
z důvodu jejich státní příslušnosti, nebo osoba mající nárok z mezinárodní smlouvy
v oblasti sociálního zabezpečení zahrnující oblast zdravotního pojištění, nebo osoba
mající nárok vyplývající z Dohody o obchodu a spolupráci mezi Evropskou unií
a Evropským společenstvím pro atomovou energii na jedné straně a Spojeným
královstvím Velké Británie a Severního Irska (dále jen „zahraniční pojištěnec“),

d) evropským občanem občan jiného členského státu EU,

e) vládním stipendistou cizí státní příslušník, který byl přijat ke studiu na vysoké škole
v České republice na náklady českého státu a pobírá stipendium,

f) výpomocnou zdravotní pojišťovnou zdravotní pojišťovna příslušná pro úhradu
zdravotních služeb v České republice za zahraničního pojištěnce, přičemž tato
zdravotní pojišťovna uhradí zdravotní služby jménem příslušné zahraniční instituce,

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202410



2 

g) nesmluvním poskytovatelem zdravotních služeb poskytovatel zdravotních služeb,
který nemá se zdravotní pojišťovnou, u které je pojištěnec pojištěn, nebo kterou si
zahraniční pojištěnec zvolil jako výpomocnou zdravotní pojišťovnu, uzavřenou smlouvu
o poskytování a úhradě hrazených služeb; v případě zahraničního pojištěnce se za
nesmluvního poskytovatele zdravotních služeb považuje poskytovatel zdravotních
služeb, který nemá uzavřenou smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb
s žádnou zdravotní pojišťovnou.

Část II. 
Zdravotní služby 

Oddíl A 
Maximální ceny zdravotních služeb 

1. Maximální cenou se podle tohoto oddílu reguluje:

a) cena zdravotní služby poskytované na žádost orgánů státní správy hrazené
z prostředků státního rozpočtu,

b) cena zdravotní služby poskytované na žádost orgánů justice, státního zastupitelství,
policie nebo Vězeňské služby ČR hrazené z prostředků jejich vlastního rozpočtu,

c) cena zdravotní služby poskytnuté vládním stipendistům.

2. Maximální cena pro zdravotní služby podle bodu 1 písm. a) až c), jde-li o ambulantní
zdravotní služby v oboru zubní lékařství, je stanovena v Příloze č. 2.

3. Maximální cena pro zdravotní služby podle bodu 1 písm. a) a b) je uvedena v Příloze č. 1;
jde-li o zdravotní službu, která není uvedena v Příloze č. 1, stanoví se maximální cena jako
součin celkového počtu bodů za zdravotní výkon a maximální ceny jednoho bodu ve výši 1,58
Kč s tím, že celkový součet bodů za zdravotní výkon se vypočte podle vyhlášky Ministerstva
zdravotnictví č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými
hodnotami, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 134/1998 Sb.“).

4. Maximální cena pro zdravotní služby podle bodu 1 písm. c) se stanoví součinem celkového
počtu bodů za zdravotní výkon a maximální ceny jednoho bodu ve výši 1,58 Kč s tím, že
celkový počet bodů za zdravotní výkon se vypočte podle vyhlášky č. 134/1998 Sb.

5. Pro stanovení maximální ceny akutní lůžkové péče podle bodu 1 písm. a) až c) se body 3 a
4 nepoužijí a hospitalizace se klasifikuje podle pravidel pro Klasifikaci hospitalizovaných
pacientů podle sdělení Českého statistického úřadu č. 281/2024 Sb., o aktualizaci Klasifikace
hospitalizovaných pacientů CZ-DRG (dále jen „Klasifikace“); maximální cena akutní lůžkové
péče se v těchto případech stanoví jako součin příslušné relativní váhy pro rok 2025 uvedené
ve vyhlášce Ministerstva zdravotnictví vydané podle § 17 odst. 5 zákona o veřejném
zdravotním pojištění pro rok 2025 (dále jen „úhradová vyhláška 2025“) a technické sazby ve
výši 97 000 Kč.

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 11



3 

Oddíl B 
Pevná cena bodu neodkladné zdravotní péče poskytované nesmluvními poskytovateli 

zdravotních služeb 

Pro stanovení ceny neodkladné zdravotní péče, kde se pro účely vyúčtování a úhrady použije 
vyhláška č. 134/1998 Sb., poskytované pojištěnci nesmluvním poskytovatelem zdravotních 
služeb, se stanoví pevná cena bodu ve výši 85 % hodnoty bodu stanovené v úhradové 
vyhlášce 2025. 

Oddíl C 

Pevné ceny zdravotních služeb pro účely výpočtu výše náhrady nákladů při čerpání 
zdravotní péče v zahraničí 

1. Cena bodu pro účely výpočtu výše náhrady nákladů při čerpání neodkladné
zdravotní péče mimo území států aplikujících nařízení o koordinaci systémů
sociálního zabezpečení a mimo území států, se kterými ČR uzavřela dvoustrannou
smlouvu o sociálním zabezpečení

Pro účely výpočtu výše náhrady nákladů na neodkladnou zdravotní péči čerpanou mimo území 
států, ve kterých se aplikují předpisy EU v oblasti koordinace systémů sociálního zabezpečení, 
a mimo území států, se kterými ČR uzavřela dvoustrannou smlouvu o sociálním zabezpečení 
zahrnující i nároky na zdravotní služby, se cena bodu stanoví ve výši 85 % hodnoty bodu 
stanovené v úhradové vyhlášce 2025.  

2. Cena bodu a cena akutní lůžkové péče pro účely výpočtu výše náhrady nákladů při
čerpání hrazených přeshraničních služeb a postupu podle nařízení o koordinaci
systémů sociálního zabezpečení a dvoustranných smluv o sociálním zabezpečení

Pro účely výpočtu výše náhrady nákladů na hrazené přeshraniční služby s výjimkou akutní 
lůžkové péče se stanoví cena bodu ve výši 100 % hodnoty bodu stanovené v úhradové 
vyhlášce 2025. Pro účely výpočtu výše náhrady nákladů na akutní lůžkovou péči se 
hospitalizace klasifikuje podle Klasifikace. Náhrada nákladů za hospitalizaci se stanoví jako 
součin příslušné relativní váhy pro rok 2025 uvedené v úhradové vyhlášce 2025 a technické 
sazby ve výši 85 000 Kč. Postup podle věty první až třetí se uplatní i pokud jde o výpočet podle 
čl. 25 odst. 6 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 987/2009, kterým se stanoví 
prováděcí pravidla k nařízení (ES) č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení, 
ve znění pozdějších předpisů, nebo příslušných článků dvoustranných smluv o sociálním 
zabezpečení. 

Oddíl D 
Věcně usměrněné ceny zdravotních služeb 

1. Věcně usměrněnou cenou se podle tohoto oddílu regulují:

a) ceny zdravotních služeb nehrazených z veřejného zdravotního pojištění
poskytovaných pojištěnci poskytovatelem zdravotních služeb,

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202412



4 

b) ceny zdravotních služeb poskytovaných pojištěnci nesmluvním poskytovatelem
zdravotních služeb,

c) ceny zdravotních služeb poskytovaných českému nebo evropskému občanovi, který
není pojištěncem,

(dále jen „cena regulované zdravotní služby“). 

2. Do ceny regulovaných zdravotních služeb lze promítnout pouze ekonomicky oprávněné
náklady doložitelné z účetnictví, jednoduchého účetnictví nebo daňové evidence a přiměřený
zisk. Za ekonomicky oprávněné náklady nelze uznat zejména:

• penále, pokuty, úroky z prodlení, popřípadě jiná plnění za porušení povinností
vyplývajících ze smluv nebo z právních předpisů,

• manka nad rámec daňové uznatelnosti podle § 25 odst. 1 písm. n) zákona
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon
o daních z příjmů“),

• škody na majetku a náklady spojené s jejich odstraňováním (kromě škod způsobených
živelními pohromami), včetně snížení cen nevyužitelných zásob a fyzické likvidace
zásob, náhrady škod a odškodnění,

• odměny a plnění ve prospěch členů statutárních orgánů a dalších volených orgánů
právnických osob, přesahují-li dohodnutou výši odměny podle písemné smlouvy
schválené příslušným orgánem společnosti,

• nevyužité provozní náklady spojené s přípravou a zabezpečením investiční výstavby
(zmařené investice),

• platby za promlčené dluhy, včetně odpisů promlčených a nedobytných pohledávek nad
rámec daňové uznatelnosti podle § 25 odst. 1 písm. z) zákona o daních z příjmů,

• opakovaně zahrnované náklady, které již byly uhrazeny,
• odpisy vyšší než odpovídá skutečně uplatněným odpisům podle zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, nebo zákona o daních
z příjmů,

• odpisy majetku nabytého bezúplatným převodem s výjimkou majetku převedeného
podle zákona č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve
znění pozdějších předpisů,

• náklady na reprezentaci a dary,
• cestovné vyplácené nad rámec povinností stanovených zákonem č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“),
• peněžité vyrovnání (například odstupné) nad rámec povinností stanovených podle § 67

zákoníku práce,
• příspěvky na penzijní připojištění, příspěvky na doplňkové penzijní spoření a příspěvky

na životní pojištění,
• platby pojistného na pojištění rizik a pojištění právní ochrany,
• platby pojistného na pojištění odpovědnosti za škodu, s výjimkou pojištění podle § 45

odst. 2 písm. n) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen
„zákon o zdravotních službách“),

• příspěvky na stravování nad rámec daňové uznatelnosti podle § 24 zákona o daních
z příjmů,

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 13



5 

• náklady na pohonné hmoty pro soukromé účely,
• náklady na studium na středních a vysokých školách a na manažerská studia, kromě

nákladů na vzdělávání a školení přímo souvisejících s výkonem činnosti uvedené
v oprávnění k poskytování regulované činnosti,

• náklady na splátky leasingové společnosti za věci, které byly dříve ve vlastnictví
nájemce a byly následně prodány leasingové společnosti a pronajaty nájemcem
(zpětný leasing),

• daň z příjmů právnických a fyzických osob podnikajících,
• náklady na reklamu a propagaci, náklady na ochranné známky, náklady

na sponzorování sportovních a kulturních akcí,
• nákup nápojů a náplní do kávovarů, nápojových automatů, pokud nesplňuje podmínky

pro poskytování ochranných nápojů podle nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se
stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů,

• náklady na jazykové kurzy jiných osob než zdravotnických pracovníků, kromě nákladů
na jazykové kurzy přímo souvisejících s výkonem činnosti uvedené v oprávnění
k poskytování regulované činnosti (zdravotní služby poskytované cizím státním
příslušníkům, práce s cizojazyčnými texty).

3. Do ceny regulovaných zdravotních služeb nelze zahrnout náklady vynaložené na jinou
činnost než poskytování zdravotních služeb, které jsou zahrnuty v jiných tržbách než za
zdravotní služby.

4. Při výpočtu ceny regulované zdravotní služby se postupuje ve struktuře podle
kalkulačního vzorce:

cena regulované zdravotní služby = základní cena regulované zdravotní služby podle 
minutové kalkulace (minutová kalkulace * čas trvání zdravotní služby) + cena 

spotřebovaných zvlášť účtovaných položek 

Poskytovatel podle § 45 odst. 2 písm. a) zákona o zdravotních službách informuje pacienty 
o základní ceně regulovaných zdravotních služeb podle minutové kalkulace a ceně zvlášť
účtovaných položek; tyto ceny zveřejňuje v ceníku podle § 45 odst. 2 písm. b) zákona
o zdravotních službách.

Přitom platí, že

– minutová kalkulace je sestavována na kalendářní rok ve struktuře podle vzorce:

𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎á 𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒎𝒎𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌 =
𝒌𝒌𝒌𝒌𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒌𝒌𝒌𝒌𝒆𝒆 𝒎𝒎𝒐𝒐𝒐𝒐á𝒎𝒎𝒎𝒎ě𝒎𝒎é 𝒎𝒎á𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒌𝒆𝒆+ 𝒐𝒐ř𝒎𝒎𝒎𝒎ěř𝒌𝒌𝒎𝒎ý 𝒛𝒛𝒎𝒎𝒛𝒛𝒌𝒌

𝒐𝒐𝒎𝒎č𝒎𝒎í 𝒇𝒇𝒎𝒎𝒎𝒎𝒌𝒌 𝒎𝒎𝒐𝒐𝒌𝒌𝒎𝒎𝒎𝒎𝒌𝒌č𝒎𝒎í 𝒌𝒌𝒎𝒎𝒅𝒅𝒆𝒆 (𝒎𝒎 𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎á𝒌𝒌𝒄𝒄)

– ekonomicky oprávněné náklady v minutové kalkulaci zahrnují:

- přímý materiál obsahující veškerý materiál přímo použitý při poskytování zdravotních
služeb, s výjimkou zvlášť účtovaných položek,

- přímé mzdy obsahující mzdy pracovníků související se všemi poskytovanými
zdravotními službami,

- ostatní přímé náklady obsahující zákonné sociální a zdravotní pojištění v návaznosti
na přímé mzdy,

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202414



6 

- nepřímé náklady, do nichž se zahrnují odpisy a správní režie,
- ostatní náklady, obsahující další mzdové náklady nezahrnuté v přímých nákladech,

– časový fond ordinační doby je vyjádřen jako počet minut za kalendářní rok, na který je
sestavována minutová kalkulace, po odečtení plánované dovolené a nepřítomnosti nad
rámec dovolené (například účast na seminářích nebo školeních),

– čas trvání zdravotní služby odpovídá průměrnému času potřebnému k poskytnutí zdravotní
služby na náležité odborné úrovni,

– jako zvlášť účtovaná položka může být ke zdravotní službě kalkulován pouze léčivý
přípravek, potravina pro zvláštní lékařské účely, zdravotnický prostředek nebo
stomatologický výrobek při poskytnutí zdravotní služby jednoznačně spotřebovaný, který
není zahrnutý do minutové kalkulace, a u něhož potřeba jeho spotřebování při poskytnutí
zdravotní služby je individuální pro konkrétního pacienta,

– u zvlášť účtované položky se kalkuluje její druh a spotřebované množství.

5. Přiměřeným ziskem je zisk spojený s poskytováním zdravotních služeb odpovídající
obvyklému zisku dlouhodobě dosahovanému při srovnatelných ekonomických činnostech,
který zajišťuje přiměřenou návratnost použitého kapitálu v přiměřeném časovém období.
Přiměřený zisk lze uplatnit i k pořizovací ceně zvlášť účtované položky doložitelné z účetnictví.
Vztahuje-li se na léčivý přípravek, potravinu pro zvláštní lékařské účely, zdravotnický
prostředek nebo stomatologický výrobek současně cenová regulace podle jiného cenového
předpisu, lze přiměřený zisk podle věty druhé uplatnit maximálně ve výši odpovídající tomuto
jinému cenovému předpisu.

6. Poskytovatel zdravotnické dopravní služby může kalkulovat cenu regulované zdravotní
služby na kilometr přepravy. Při kalkulaci na kilometr přepravy postupuje poskytovatel podle
ustanovení bodů 2, 3 a 5 obdobně. Ustanovení bodu 4 použije poskytovatel přiměřeně.

7. Poskytovatel může cenu regulované zdravotní služby, kromě ceny akutní lůžkové
péče, tvořit jako součin počtu bodů za zdravotní výkon podle vyhlášky č. 134/1998 Sb.
odpovídající svým obsahem poskytované zdravotní službě a hodnoty bodu stanovené pro
tento zdravotní výkon pro zahraniční pojištěnce podle úhradové vyhlášky 2025, přičemž
u poskytovatelů poskytujících lůžkovou péči se použije hodnota bodu pro zahraniční pojištěnce
stanovená pro poskytovatele neposkytující lůžkovou péči, je-li stanovena. Poskytovatel
stomatologické péče může místo postupu podle věty první použít maximální ceny
zdravotních výkonů podle Přílohy č. 2. Poskytovatel akutní lůžkové péče může cenu akutní
lůžkové péče tvořit postupem podle Oddílu A bodu 5. Postupuje-li poskytovatel zdravotních
služeb při tvorbě ceny regulovaných zdravotních služeb podle tohoto bodu, nepoužijí se body
2 až 6, s výjimkou bodu 5, který se použije, pokud jde o uplatňování přiměřeného zisku u zvlášť
účtované položky. Poskytovatel zdravotních služeb může postupovat podle tohoto bodu pouze
tehdy, zvolí-li jednotný postup při tvorbě všech cen regulovaných zdravotních služeb
v kombinaci daného oboru a formy zdravotní péče podle zákona o zdravotních službách;
to neplatí pro zdravotní službu, pro kterou nelze postup podle tohoto bodu použít.

8. Z vyúčtování ceny regulované zdravotní služby podle § 45 odst. 2 písm. a) zákona
o zdravotních službách musí být zřejmý její obsah, kterým se rozumí zejména konkrétní
poskytnuté zdravotní výkony a konkrétní spotřebované zvlášť účtované položky, a jejich ceny.

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 15



7 

Oddíl E 
Náhrada cestovních nákladů 

Výše náhrady cestovních nákladů pojištěnci, který využil k přepravě soukromé vozidlo řízené 
jinou osobou v souladu s § 37 odst. 2 zákona o veřejném zdravotním pojištění se stanoví 
součinem počtu kilometrů přepravy a sazby na kilometr přepravy.  

Sazba na kilometr přepravy se stanoví podle následujícího vzorce: 

sazba na kilometr přepravy = x + (6*y)/100, 

kde x je sazba základní náhrady za používání osobních silničních motorových vozidel, y je 
výše průměrné ceny benzinu automobilového 95 oktanů, uvedené ve vyhlášce Ministerstva 
práce a sociálních věcí o změně sazby základní náhrady za používání silničních motorových 
vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskytování 
cestovních náhrad, ve znění účinném v roce 2025. 

Část III. 
Zrušovací ustanovení 

Tímto Cenovým předpisem se zrušuje Cenový předpis Ministerstva zdravotnictví 1/2024/CAU 
ze dne 3. listopadu 2023 (Věstník Ministerstva zdravotnictví č. 16/2023). 

Část IV. 
Účinnost 

Cenový předpis nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Ministr zdravotnictví: 

prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202416



8 

Příloha č. 1 

Specifické zdravotní výkony (maximální ceny a určené podmínky) 

I. MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, ÚŘAD PRÁCE ČR,
ORGÁNY SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ, ČESKÁ SPRÁVA
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ A OKRESNÍ SPRÁVY SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 19), 20)

Maximální 
cena 

(cena bez DPH)

A. Oblast důchodového a nemocenského pojištění, státní sociální
podpory, pomoci v hmotné nouzi a péče o rodinu a dítě,
sociálních služeb a poskytování dávek osobám se zdravotním
postižením

1. Lékařský nález – komplexní vyšetření zdravotního stavu osoby včetně vyplnění
příslušného tiskopisu pro účely posouzení zdravotního stavu ve věcech sociálního
zabezpečení

(opakované komplexní vyšetření lékařem) 

1 074 Kč 

2. Lékařský nález – cílené vyšetření zdravotního stavu osoby včetně vyplnění
příslušného tiskopisu pro účely posouzení zdravotního stavu ve věcech sociálního
zabezpečení

 (cílené vyšetření lékařem + 1 administrativní úkon) 

581 Kč 

3. Vyjádření lékaře na příslušném tiskopise pro účely umístění osoby do zařízení
sociálních služeb

(podrobný výpis z dokumentace) 

512 Kč 

4. Vyjádření lékaře o zdravotním stavu

– nezletilého dítěte pro účely umístění do zařízení pro výkon ústavní výchovy
a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

– nezletilého dítěte pro účely svěření do náhradní rodinné péče

– dítěte, u něhož je podezření, že došlo k ohrožení nebo poškození jeho zdravotního
stavu v souvislosti s trestným činem nebo přestupkem

(cílené vyšetření lékařem) 

846 Kč 

5. Vyjádření lékaře o zdravotním stavu

– osoby pro účely posouzení vhodnosti stát se pěstounem nebo osvojitelem
– dítěte, které nemá na území ČR povolen trvalý pobyt, nebo není hlášeno k pobytu

na území ČR po dobu nejméně 90 dnů, ani není oprávněno podle zvláštního
právního předpisu trvale pobývat na území ČR

(cílené vyšetření lékařem + administrativní úkon) 

846 Kč 

6. Vyjádření lékaře ke konkrétní otázce zdravotního stavu dítěte, rodiče nebo jiné
osoby odpovědné za výchovu dítěte pro účely sociálně právní ochrany dětí

(administrativní úkon) 

170 Kč 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 17



9 

7. Nezbytná administrativní činnost lékaře související se zapůjčením zdravotnické
dokumentace pro účely resortu práce a sociálních věcí

(administrativní úkon + prokazatelně vynaložené náklady na doporučené poštovné) 

170 Kč + 
doporučené 

poštovné 

8. Podrobný výpis ze zdravotnické dokumentace hospitalizovaného pacienta, žadatele
o příspěvek na péči, pokud následná nebo dlouhodobá lůžková péče pro tutéž nemoc
nebo úraz trvá nepřetržitě déle než 60 dnů

(podrobný výpis ze zdravotnické dokumentace hospitalizovaného pacienta + 
administrativní úkon) 

682 Kč 

9. Vyjádření (potvrzení) lékaře o zdravotním stavu občana pro účely nepojistných
sociálních dávek

(administrativní úkon) 

170 Kč 

10. Vyjádření ošetřujícího lékaře o průběhu léčby, plánu dalšího léčebného postupu a
předpokládaném termínu obnovení pracovní schopnosti dočasně práce neschopného
pojištěnce

(kontrolní vyšetření ošetřujícím lékařem)      

271 Kč 

B1. Oblast zaměstnanosti 

1. a) Vyšetření zdravotního stavu uchazeče o zaměstnání nebo osoby se zdravotním
postižením registrujícím poskytovatelem v oboru všeobecné praktické lékařství na
žádost úřadu práce za účelem zprostředkování vhodného zaměstnání nebo
pracovního uplatnění odpovídajícího jeho zdravotnímu stavu, příp. hodnocení
schopnosti být zařazen do rekvalifikace

b) Vyšetření pro zařazení na veřejnou službu

(cílené vyšetření praktickým lékařem) 

411 Kč 

2. Vyjádření registrujícího poskytovatele v oboru všeobecné praktické lékařství o
zdravotním stavu osoby před nástupem do určeného rekvalifikačního kurzu pro
potřeby úřadu práce

(kontrolní vyšetření praktickým lékařem) 

271 Kč 

3. Vyjádření registrujícího poskytovatele v oboru všeobecné praktické lékařství k
vhodnosti zprostředkovávaného zaměstnání na žádost úřadu práce

(kontrolní vyšetření praktickým lékařem) 

271 Kč 

4. Vyjádření poskytovatele pracovnělékařských služeb k vhodnosti rozvázání
pracovního poměru osoby se zdravotním postižením

(kontrolní vyšetření lékařem) 

271 Kč 

5. Cíleně zaměřená ergodiagnostika provedená rehabilitačním lékařem pro účely
zaměstnanosti na základě speciálních vyšetřovacích metod (zvlášť účtovaných)

(cílené vyšetření odborníkem v oboru rehabilitační a fyzikální medicíny) 

809 Kč 

6. Cílené vyšetření psychologem pro účely zaměstnanosti à 60 minut

(cílené psychologické vyšetření) 

1 647 Kč 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202418



10 

7. Polyelektromyografické vyšetření pro účely zaměstnanosti se zaměřením

a) jen na horní končetiny

b) na celkové pohybové stereotypy

(polyelektromyografické vyšetření) 

a) 771 Kč

b) 1 542 Kč

8. Dynamometrie s použitím přístrojů pro účely zaměstnanosti provedená nelékařským
zdravotnickým pracovníkem

(vyšetření s použitím přístroje) 

321 Kč 

9. Kineziologický rozbor pro účely zaměstnanosti provedený fyzioterapeutem

(kineziologický rozbor) 

943 Kč 

10. Ergodiagnostické individuální testování v modelové pracovní situaci pro účely
zaměstnanosti provedené ergoterapeutem (každá modelová situace zvlášť)

(individuální ergoterapie základní) 

444 Kč 

11. Nezbytná administrativní činnost lékaře související se zapůjčením zdravotnické
dokumentace pro účely resortu práce a sociálních věcí

(administrativní úkon + prokazatelně vynaložené náklady na doporučené poštovné) 

170 Kč + 
doporučené 

poštovné 

12. Cílené vyšetření neurologem pro účely zaměstnanosti

(cílené neurologické vyšetření) 

809 Kč 

13. Standardní vyšetření EEG pro účely zaměstnanosti (jen technické provedení)

(vyšetření elektroencefalogramem) 

1 071 Kč 

14. Vyšetření zdravotního stavu občana, včetně vyplnění příslušného tiskopisu pro
účely posouzení zdravotní způsobilosti k řízení motorového vozidla

(opakované komplexní vyšetření lékařem) 

1 074 Kč 

15. Standardní vyšetření EEG pro účely zaměstnanosti (vyhodnocení)

(vyhodnocení elektroencefalogramu) 

796 Kč 

16. Vydání potvrzení o dočasné neschopnosti uchazeče o zaměstnání plnit povinnosti
uchazeče o zaměstnání z důvodu nemoci nebo úrazu na žádost uchazeče o
zaměstnání

(administrativní úkon) 

170 Kč 

17. Vydání potvrzení o ošetření nebo vyšetření uchazeče o zaměstnání
poskytovatelem zdravotních služeb na žádost uchazeče o zaměstnání

(administrativní úkon) 

170 Kč 

B2. Oblast zaměstnanosti a pracovní rehabilitace - cílená či 
komplexní ergodiagnostika provedená Ergodiagnostickými centry 

1. Komplexní vstupní vyšetření lékařem rehabilitační a fyzikální medicíny
(ergodiagnostikem) včetně studia zdravotnické dokumetace klienta a sestavení plánu
ergodiagnostiky

1 207 Kč 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 19



11 

2. Ergoterapeutické vyšetření základní 636 Kč 

3. AMAS - sebehodnocení 141 Kč 

4. Testy funkční motoriky ruky (Purdue – Pegboard #32020, Jebsen-Taylor) 441 Kč 

5. Vyšetření stisku – dynamometrie Jamar 150 Kč 

6. Sebehodnocení  bolesti (projekční sebehodnocení a VAS) 68 Kč 

7. Pracovní křivka 275 Kč 

8. Dotazník WHO DAS II 150 Kč 

9. Vyšetření čití 69 Kč 

10. Struktura dne 71 Kč 

11. Dotazník zájmů 71 Kč 

12. Funkční test soběstačnosti – základní a vybrané instrumentální aktivity denního
života

314 Kč 

13. Orientační posouzení kognitivních funkcí – LOTCA a doplňkové kognitivní testy 1 034 Kč 

14. Modelové činnosti profesně cílené (kalkulace pro 4 modelové činnosti) 1 164 Kč 

15. Isernhagen WS - kompletní testování dle metodiky 4 275 Kč 

16. Kineziologický rozbor – držení těla, pohyblivost páteře, stoj, chůze, sed, orientačně
svalová síla a rozsah pohybu

535 Kč 

17. Goniometrie 108 Kč 

18. Svalový test 209 Kč 

19. Testování stability a rovnováhy 105 Kč 

20. Vyšetření hybnosti u centrálních paréz 209 Kč 

21. Psychologická diagnostika základní (do 4 hodin) 3 510 Kč 

22. Psychologická diagnostika – rozšíření psychologického vyšetření (vykazuje se
v návaznosti na základní psychologické vyšetření po naplnění časové náročnosti á 2
hodiny práce s klientem až do počtu 4x)

1 134 Kč 

23. Sociální šetření

(administrativní úkon) 

388 Kč 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202420



12 

24. Vypracování Závěrečné zprávy z ergodiagnostiky lékařem rehabilitační a fyzikální
medicíny (ergodiagnostikem)

(administrativní úkon) 

3 117 Kč 

25. Závěrečná konference ergodiagnostiky lékařem rehabilitační a fyzikální medicíny
– 20 minut

(administrativní úkon) 

272 Kč 

26. Bicyklová ergometrie 1 258 Kč 

27. Spiroergometrie 2 512 Kč 

28. Logopedické vyšetření – 90 minut 937 Kč 

29. Vyšetření speciálním pedagogem – 90 minut 937 Kč 

30. Lékařské konziliární vyšetření specialistou oboru – cílené 30 minut 602 Kč 

31. Modelové činnosti speciální fyzické, manipulace s břemeny a pracovní polohy
(kalkulace pro soubor 10 modelových testování)

2 327 Kč 

32. Nezbytná administrativní činnost a organizace celé ergodiagnostiky

(administrativní úkon) 

536 Kč 

II. MINISTERSTVO OBRANY 8), 9), 10)

1. Vyplnění zdravotnické části dotazníku registrujícím poskytovatelem v oboru
všeobecné praktické lékařství

(podrobný výpis z dokumentace) 

512 Kč 

2. Lékařská prohlídka občana nebo vojáka zubním lékařem registrujícího
poskytovatele v oboru zubní lékařství při posuzování zdravotní způsobilosti
a zpracování lékařské zprávy

(opakované komplexní vyšetření lékařem) 

662 Kč 

3. Vyhodnocení dotazníku lékařem odvodní komise před povoláním občana k lékařské
prohlídce při odvodním řízení

(administrativní úkon) 

170 Kč 

4. Lékařská prohlídka občana v odvodním řízení lékařem odvodní komise včetně
vyhotovení lékařského posudku

(opakované komplexní vyšetření lékařem + administrativní úkon) 

1 244 Kč 

5. Lékařská prohlídka občana v řízení o dobrovolném převzetí branné povinnosti

(opakované komplexní vyšetření lékařem) 

1 074 Kč 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 21



13 

6. Lékařská prohlídka na základě žádosti o dobrovolné předurčení pro doplnění
ozbrojených sil (opakované komplexní vyšetření lékařem))

1 074 Kč 

7. Lékařská prohlídka na základě žádosti o účast na vojenském cvičení včetně
vyšetření EKG

(opakované komplexní vyšetření lékařem + EKG) 

1 349 Kč 

8. Podrobný výpis ze zdravotnické dokumentace vedené registrujícím poskytovatelem
zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické lékařství k řízení o dobrovolném
převzetí výkonu branné povinnosti, dobrovolném převzetí branné povinnosti nebo při
přezkumném řízení s vojákem v záloze

(podrobný výpis z dokumentace) 

512 Kč 

9. Lékařská prohlídka vojáka v záloze pro přezkumné řízení v rozsahu základního
obsahu lékařské prohlídky při posuzování stupně zdravotní způsobilosti včetně
vyhotovení lékařského posudku

(opakované komplexní vyšetřené lékařem + administrativní úkon) 

1 244 Kč 

10. Klinické vyšetření občana nebo vojáka v záloze lékařem se specializovanou
způsobilostí v oboru zdravotní péče podle zákona o zdravotních službách, při
posuzování stupně zdravotní způsobilosti

(cílené vyšetření lékařem) 

809 Kč 

III. MINISTERSTVO VNITRA 11), 12), 13), 14), 15), 16)

1. Lékařská zpráva o prvotním výsledku prohlídky zraněné osoby

(administrativní výkon)

170 Kč 

2. Lékařská zpráva o zdravotním stavu osoby zpracovaná na podkladě zdravotnické
dokumentace

(podrobný výpis z dokumentace) 

512 Kč 

3. Lékařská zpráva o výsledku prohlídky osoby podezřelé ze spáchání násilného
trestného činu

(cílené vyšetření lékařem + administrativní úkon) 

573 Kč 

4. Klinické vyšetření osoby podezřelé z požití alkoholu

(cílené vyšetření lékařem)

411 Kč 

5. Klinické vyšetření osoby podezřelé z požití alkoholu spojené s odběrem žilní krve

(cílené vyšetření lékařem + odběr krve ze žíly u dospělého) 

490 Kč 

6. Klinické vyšetření osoby při podezření z požití či podání návykových, psychotropních
a jiných látek než alkoholu

(cílené vyšetření lékařem) 

1 074 Kč 

7. Odběr žilní krve osoby při podezření z požití nebo podání návykové, psychotropní
či jiné látky

(odběr krve ze žíly u dospělého) 

80 Kč 

VĚSTNÍK MZ ČR      ČÁSTKA 14  /202422



14 

8. Laboratorní vyšetření hladiny alkoholu v krvi

a) Widmarkova zkouška

b) specifické stanovení plynovou chromatografií

(stanovení těkavých redukujících látek; specifické stanovení ethanolu plynovou 
chromatografií) 

a) 141 Kč

b) 771 Kč

9. Prohlídka osoby před jejím umístěním v policejní cele s vystavením lékařské zprávy

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

10. Prohlídka těhotné ženy před jejím umístěním v policejní cele s vystavením lékařské
zprávy

(cílené vyšetření gynekologem) 

573 Kč 

11. Vystavení lékařské zprávy o možnosti dalšího pobytu osoby v policejní cele
v souvislosti s jejím onemocněním

(administrativní úkon) 

170 Kč 

12. Vystavení lékařské zprávy o možnosti dalšího pobytu těhotné ženy v policejní cele
v souvislosti s jejím onemocněním a graviditou

(administrativní úkon) 

170 Kč 

13. Vyšetření osoby cizince před vrácením nebo policejním průvozem
s vystavením lékařské zprávy

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

14. Vyšetření dítěte cizince před vrácením nebo policejním průvozem
s vystavením lékařské zprávy

(cílené vyšetření lékařem) 

676 Kč 

15. Vyšetření osoby cizince vráceného orgány cizího státu orgánům České republiky
s vystavením lékařské zprávy

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

16. Vyšetření dítěte cizince vráceného orgány cizího státu orgánům České republiky
s vystavením lékařské zprávy

(cílené vyšetření lékařem) 

676 Kč 

IV. MINISTERSTVO FINANCÍ, GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ CEL 12), 16)

1. Vyšetření tělní dutiny za účelem zjištění přítomnosti cizího předmětu

(cílené vyšetření chirurgem + administrativní úkon) 

743 Kč 

2. Vyšetření osoby z důvodu kontroly pod sádrovou fixací za účelem zjištění
přítomnosti cizího předmětu

(RTG kostí a kloubů končetin + administrativní úkon) 

587 Kč 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 23



15 

3. Vyšetření osoby za účelem zjištění přítomnosti cizího předmětu pod protézou
končetiny

(cílené vyšetření všeobecným chirurgem + administrativní úkon) 

743  Kč 

4. Vyšetření osoby z důvodu kontroly protézy očního bulbu za účelem zjištění
přítomnosti cizího předmětu

(cílené vyšetření oftalmologem + administrativní úkon) 

743 Kč 

5. Rtg vyšetření žaludku se zaměřením na požití cizích předmětů

(Rtg žaludku a duodena + administrativní úkon) 

1 321 Kč 

6. Rtg vyšetření tlustého střeva při podezření na přítomnost cizích předmětů

(Rtg vyšetření tlustého střeva + administrativní úkon) 

1 860 Kč 

7. Klinické vyšetření osoby před rtg vyšetřením žaludku a rtg vyšetřením tlustého střeva
nebo CT vyšetření při podezření na přítomnost cizích předmětů

(cílené vyšetření všeobecným chirurgem + administrativní úkon) 

743 Kč 

8. Laboratorní vyšetření biologického materiálu u polykačů drog na přítomnost drog

(cílený imunochemický záchyt drog a léčiv + administrativní úkon) 

880 Kč 

9. Laboratorní vyšetření hladiny alkoholu v krvi

a) Widmarkova zkouška

b) specifické stanovení plynovou chromatografií

(stanovení těkavých redukujících látek; specifické stanovení ethanolu plynovou 
chromatografií) 

a) 141 Kč

b) 771 Kč

10. Klinické vyšetření osoby podezřelé z požití alkoholu spojené s odběrem žilní krve

(cílené vyšetření lékařem + odběr krve ze žíly u dospělého) 

490 Kč 

11. Klinické vyšetření osoby při podezření z požití návykových, psychotropních
a jiných látek s výjimkou alkoholu

(cílené vyšetření lékařem) 

1 074 Kč 

12. Odběr biologického materiálu u dospělé osoby při podezření z požití návykové,
psychotropní či jiné látky

(odběr krve ze žíly u dospělého) 

80 Kč 

13. Nezbytná administrativní činnost lékaře

(administrativní úkon) 

170 Kč 

14. Vystavení lékařského posudku o způsobilosti k zajištění osoby v souvislosti
s jejím onemocněním

(administrativní úkon) 

170 Kč 

15. Vyšetření osoby před jejím zajištěním k vystavení lékařského posudku

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202424



16 

16. Vyšetření osoby před jejím umístěním v policejní cele s vystavením lékařského
posudku

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

17. Vyšetření těhotné ženy před jejím umístěním v policejní cele s vystavením
lékařského posudku

(cílené vyšetření gynekologem) 

573 Kč 

18. Vystavení lékařského posudku o možnosti dalšího pobytu osoby v policejní cele
v souvislosti s jejím onemocněním

(administrativní úkon) 

170 Kč 

19. Vystavení lékařského posudku o možnosti dalšího pobytu těhotné ženy
v policejní cele v souvislosti s jejím onemocněním

(administrativní výkon) 

170 Kč 

20. CT vyšetření při podezření na přítomnost cizích předmětů

a) bez použití kontrastní látky

b) s podáním kontrastní látky

(CT vyšetření bez použití kontrastní látky;  CT vyšetření těla s podáním kontrastní 
látky, per os, event. per rectum + administrativní úkon) 

a) 1 944 Kč 

b) 2 165 Kč
+ cena

kontrastní 
látky 

V. MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI 12), 17), 18)

1. Vyjádření (potvrzení) lékaře o zdravotním stavu osoby dožádané státním
zastupitelstvím nebo soudem nebo týkající se pacienta v ochranném léčení nařízeném
soudem

(administrativní úkon) 

170 Kč 

2. Podrobná lékařská zpráva o zdravotním stavu osoby dožádaná státním
zastupitelstvím nebo soudem zpracovaná na základě zdravotnické dokumentace

(podrobný výpis z dokumentace) 

512 Kč 

3. Lékařská zpráva o zdravotním stavu osoby dožádaná státním zastupitelstvím nebo
soudem nebo týkající se pacienta v ochranném léčení nařízeném soudem zpracovaná
na základě zdravotnické dokumentace obsahující celkové hodnocení zdravotního
stavu

(podrobný výpis z dokumentace + posouzení zdravotního stavu z hlediska rizika 
profesionálního poškození nebo posouzení změny formy ochranného léčení a 
schopnosti dodržovat léčebný režim) 

1 044 Kč 

4. Lékařská zpráva o lékařském vyšetření osoby dožádaná státním zastupitelstvím
nebo soudem nebo týkající se pacienta v ochranném léčení nařízeném soudem (cílené
vyšetření lékařem)

411 Kč 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 25



17 

5. Lékařská zpráva o zdravotním stavu osoby zjištěném lékařskou prohlídkou
obsahující celkové hodnocení zdravotního stavu dožádaná státním zastupitelstvím
nebo soudem nebo týkající se pacienta v ochranném léčení nařízeném soudem

(opakované komplexní vyšetření lékařem + posouzení zdravotního stavu z hlediska 
rizika profesionálního poškození nebo posouzení změny formy ochranného léčení 
a schopnosti dodržovat léčebný režim) 

1 606 Kč 

6. Zdravotní prohlídka mladistvých a osob, které mohou být objektem násilí, ve výkonu
vazby nebo trestu odnětí svobody

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

7. Zdravotní prohlídka osob ve výkonu vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody před
eskortou a po eskortě

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

8. Zdravotní prohlídka po použití donucovacích prostředků

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

9. Klinické vyšetření osoby ve výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody podezřelé
z požití alkoholu

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

10. Klinické vyšetření osoby ve výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody podezřelé
z požití alkoholu spojené s odběrem krve

(cílené vyšetření lékařem + odběr krve ze žíly u dospělého) 

490 Kč 

11. Klinické vyšetření osoby ve výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody při podezření
z požití návykových, psychotropních a jiných látek s výjimkou alkoholu

(cílené vyšetření lékařem) 

1 074 Kč 

12. Odběr biologického materiálu u dospělé osoby při podezření z požití návykové,
psychotropní či jiné látky

(odběr krve ze žíly u dospělého) 

80 Kč 

13. Laboratorní vyšetření hladiny alkoholu v krvi – Widmarkova zkouška

(stanovení těkavých redukujících látek) 

141 Kč 

14. Vyšetření osoby – cizince před vyhoštěním s vystavením lékařské zprávy

(cílené vyšetření lékařem) 

411 Kč 

VI. EVROPSKÁ UNIE – aplikace nařízení 883/04, 987/09, 1231/10

1. Vyjádření lékaře

- na tiskopise E 213

- na formuláři Podrobná lékařská zpráva (Detailed Medical Report)

(komplexní vyšetření lékařem + 4x administrativní úkon) 

2 286 Kč 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202426



18 

2. Vyjádření lékaře

– na tiskopise E 116

– k formuláři E 107, E 112 (S2), E 123 (DA1) a E 202, pokud není požadováno
vyšetření pacienta

- na formuláři Základní lékařská zpráva (Basic Medical Report)

(podrobný výpis z dokumentace) 

512 Kč 

3. Vyjádření lékaře (potvrzení) o zdravotním stavu (součást formuláře, popřípadě
příloha k formuláři)
– k formuláři E 404, E 407, E 406F a k fomuláři SED F024, F025, F026, F027
– pokud je požadováno vyšetření pacienta k

– formuláři E 107 – bod 8  - Lékařská zpráva přiložena
– formuláři E 112, (S2) – bod 4 - Zpráva našeho ošetřujícího lékaře
– formuláři E 123 (DA1)  – bod 4 - Zpráva našeho ošetřujícího lékaře
– formuláři E 202 – bod 10.1 a 10.2  - Viz přiložená lékařská zpráva

(cílené vyšetření lékařem + 2x administrativní úkon) 

a) dospělí a
děti nad 6

let 
751 Kč 

b) děti do 6
let

1 016 Kč 

4. Podrobná lékařská zpráva o zdravotním stavu osoby zpracovaná na základě
zdravotnické dokumentace
– vyplnění dodatečné stránky č. 1, 2, 4, 5 nebo 3 formuláře E 213, je-li požadováno

(podrobný výpis z dokumentace) 

512 Kč 

5. Vyjádření  lékaře (potvrzení) ke konkrétní otázce o zdravotním stavu  osoby pro
potřeby formulářů
– E 202 – dodatečná stránka č. 1 – bod 4 (není-li vyplňován celý tiskopis E 404)
– E 203 – dodatečná stránka č. 2 – bod 4 (není-li vyplňován celý tiskopis E 404)
– E 204 – dodatečná stránka č. 1 – bod 4 (není-li vyplňován celý tiskopis E 404)

– dodatečná stránka č. 3 – bod 4 (4.3 a 4.5 je-li požadováno vyjádření lékaře)
– E 302 bod 4.1

(administrativní úkon) 

170 Kč 

6. Nezbytná administrativní činnost lékaře související se zapůjčením zdravotnické
dokumentace pro účely vyplnění evropských formulářů

(administrativní úkon + prokazatelně vynaložené náklady na doporučené poštovné) 

170 Kč + 
doporučené 

poštovné 

VII. SPRÁVNÍ ÚŘADY 21), 22)

Vyšetření zdravotního stavu dle vyhlášky o zdravotní způsobilosti zdravotnických 
pracovníků, včetně vyplnění příslušného tiskopisu, jde-li o vyžádání správního úřadu, 
který vydal oprávnění k poskytování zdravotních služeb 

 (opakované komplexní vyšetření lékařem) 

1 074 Kč 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 27



19 

Výše uvedenými úředně stanovenými maximálními cenami se rozumí ceny bez daně 
z přidané hodnoty.  

1) Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších
předpisů.

2) Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
3) Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.
4) Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů.
5) Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
6) Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.
7) Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů.
8) Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších

předpisů.
9) Vyhláška č. 288/2024 Sb., o zdravotní způsobilosti k výkonu vojenské činné služby a o rozsahu

preventivní péče poskytované vojákům v činné službě nad rámec hrazených služeb z veřejného
zdravotního pojištění..

10) Vyhláška č. 328/2016 Sb., o stanovení vzoru dotazníku a vzorů vojenských dokladů a nakládání
s nimi a vzoru osobní známky a pravidel jejího nošení.

11) Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů.
12) Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů.
13) Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů.
14) Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.
15) Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění

pozdějších předpisů.
16) Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů.
17) Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.
18) Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.
19) Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.
20) Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů

(zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů.
21) Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění
pozdějších předpisů.

22) Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských
zdravotnických povolání lékaře a k výkonu činností souvisejících o poskytování zdravotní péče
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povolání),
ve znění pozdějších předpisů.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202428



20 

Příloha č. 2 

Zdravotní služby poskytované zubními lékaři (maximální ceny) 

Kód Název výkonu Maximální 
cena 

00800 
Zahájení léčby ortodontických anomálií fixním ortodontickým aparátem na 
1 zubní oblouk I 

13 657 Kč 

00801 
Pokračování léčby ortodontických anomálií fixním ortodontickým aparátem 
na 1 zubní oblouk I 

2 375 Kč 

00802 
Léčba ortodontických anomálií malým fixním ortodontickým aparátem na 
1 zubní oblouk 

10 241 Kč 

00821 
Bonifikační kód za ošetření pacienta s morbidní obezitou nad 180 kg ve 
stomatologii 

1 092 Kč 

00822 
Aplikace prefabrikované korunky na první stálý molár a stálý řezák u 
pacientů s diagnózou molárová a incizální hypomineralizace skloviny do dne 
dosažení 18 let 

1 125 Kč 

00823 Vyžádané vyšetření orálních infekčních fokusů u registrovaného pojištěnce 325 Kč 

00824 
Stomatologické vyšetření a ošetření pojištěnce do dne dosažení 6 let nebo 
hendikepovaného pojištěnce II 

345 Kč 

00825 Stomatologické ošetření pojištěnce od 6 let do dne dosažení 15 let II 254 Kč 

00826 Stomatologické ošetření pojištěnce od 15 let do dne dosažení 18 let 138 Kč 

00827 Premedikace (profylaxe) před stomatologickým ošetřením 221 Kč 

00828 Signální kód zhotovení výplně – 1 ploška 65 Kč 

00829 Signální kód zhotovení výplně – 2 plošky 65 Kč 

00830 Signální kód zhotovení výplně – 3 plošky a více (vč. rekonstrukce růžku) 65 Kč 

00900 
Komplexní vyšetření zubním lékařem při registraci pojištěnce nebo při 
opakovaném založení zdravotnické dokumentace   

831 Kč 

00901 Preventivní prohlídka registrovaného pojištěnce 789 Kč 

00903 Vyžádané vyšetření 566 Kč 

00904 
Stomatologické vyšetření registrovaného pojištěnce do dne dosažení 10 let 
v rámci registrace a preventivní péče 

247 Kč 

00905 Prohlídka registrovaného pojištěnce nad 18 let věku 195 Kč 

00906 
Stomatologické vyšetření a ošetření pojištěnce do dne dosažení 6 let nebo 
hendikepovaného pojištěnce 

276 Kč 

00907 Stomatologické ošetření pojištěnce od 6 let do dne dosažení 15 let I 207 Kč 

00908 
Akutní vyšetření a ošetření neregistrovaného pojištěnce – i v rámci 
pohotovostní služby 

598 Kč 

00909 Klinické stomatologické vyšetření 677 Kč 

00910 Zhotovení intraorálního rentgenového snímku 116 Kč 

00911 Zhotovení extraorálního rentgenového snímku 358 Kč 

00913 Zhotovení ortopantomogramu 429 Kč 

00914 Vyhodnocení extraorálního rentgenového snímku 131 Kč 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 29



21 

00915 Zhotovení telerentgenového snímku lbi 426 Kč 

00916 Anestézie na foramen mandibulae a infraorbitale 191 Kč 

00917 Anestézie infiltrační 159 Kč 

00919 Ošetření pacienta s vysoce rizikovou infekcí na specializovaném pracovišti 980 Kč 

00920 Ošetření stálého zubu fotokompozitní výplní 2 080 Kč 

00921 Ošetření stálého zubu plastickou výplní 861 Kč 

00922 Ošetření dočasného zubu plastickou výplní 793 Kč 

00924 Endodontické ošetření – dočasný zub 715 Kč 

00925 
Primární endodontické ošetření – stálý zub – v rozsahu řezáků, špičáků a 
premolárů 

1 301 Kč 

00926 Primární endodontické ošetření – stálý zub – v rozsahu molárů 1 301 Kč 

00931 
Komplexní léčba chronických onemocnění parodontu v rámci pravidelné 
parodontologické péče 

1 560 Kč 

00932 Léčba chronických onemocnění parodontu 441 Kč 

00933 Chirurgická léčba onemocnění parodontu malého rozsahu 681 Kč 

00934 Chirurgická léčba onemocnění parodontu velkého rozsahu 1 752 Kč 

00935 Subgingivální ošetření 139 Kč 

00936 Odebrání a zajištění přenosu transplantátu 935 Kč 

00937 Artikulace chrupu 698 Kč 

00938 Přechodné dlahy ke stabilizaci zubů s oslabeným parodontem 130 Kč 

00940 Komplexní vyšetření a návrh léčby onemocnění ústní sliznice 1 287 Kč 

00941 Kontrolní vyšetření a léčba onemocnění ústní sliznice 478 Kč 

00943 Měření galvanických proudů 163 Kč 

00944 
Signální výkon epizody péče/kontaktu v souvislosti s vyšetřením v ordinaci 
zubního lékaře 

111 Kč 

00946 
Preventivní prohlídka registrovaného pojištěnce – bez dokladu celoživotního 
vzdělávání 

662 Kč 

00948 Sutura lůžka 347 Kč 

00949 Běžná extrakce dočasného zubu 242 Kč 

00950 Extrakce stálého zubu nebo dočasného moláru s neresorbovanými kořeny 579 Kč 

00951 Chirurgie tvrdých tkání dutiny ústní malého rozsahu 1 027 Kč 

00952 Chirurgie tvrdých tkání dutiny ústní velkého rozsahu 1 942 Kč 

00953 Chirurgické ošetřování retence zubů otevřenými metodami 959 Kč 

00955 Chirurgie měkkých tkání dutiny ústní a jejího okolí malého rozsahu 707 Kč 

00956 Chirurgie měkkých tkání dutiny ústní a jejího okolí velkého rozsahu 1 360 Kč 

00957 Ošetření dentoalveolárního traumatu 710 Kč 

00958 Ošetření zlomeniny čelisti 1 178 Kč 

00959 Intraorální incize 312 Kč 

00960 Zevní incize 923 Kč 

00961 Následné ošetření po chirurgických výkonech a ošetření jejich komplikací 156 Kč 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202430



22 

00962 Konzervativní léčba temporomandibulárních poruch 478 Kč 

00963 Injekce i. m., i. v., i. d., s. c. 218 Kč 

00964 Konzervativní léčba temporomandibulárních poruch specialistou chirurgem 911 Kč 

00968 Stomatochirurgické vyšetření a ošetření neregistrovaného pojištěnce 1 485 Kč 

00970 Sejmutí fixní náhrady 228 Kč 

00971 Provizorní ochranná korunka 498 Kč 

00973 Úprava snímatelné náhrady v ordinaci 143 Kč 

00974 Odevzdání stomatologického výrobku 0 Kč 

00976 
Stomatologické vyšetření a ošetření pojištěnce s poruchou autistického 
spektra či jinou psychiatrickou diagnózou nebo psychomotorickou retardací 
(dětská mozková obrna) 

881 Kč 

00977 Aplikace prefabrikovené korunky na dočasný zub 1 060 Kč 

00978 
Sedace nezletilého pojištěnce midazolamem při ambulantním 
stomatologickém ošetření 

1 847 Kč 

00979 
Sedace nezletilého pojištěnce oxidem dusným při ambulantním 
stomatologickém ošetření 

1 508 Kč 

00981 Diagnostika ortodontických anomálií 1 277 Kč 

00982 
Zahájení léčby ortodontických anomálií fixním ortodontickým aparátem na 1 
zubní oblouk II 

2 610 Kč 

00983 
Kontrola léčby ortodontických anomálií s použitím fixního ortodontického 
aparátu 

1 660 Kč 

00984 
Kontrola léčby ortodontických anomálií jinými postupy než s použitím fixního 
ortodontického aparátu 

532 Kč 

00985 
Ukončení léčby ortodontických anomálií s použitím fixního ortodontického 
aparátu 

1 466 Kč 

00986 Kontrola ve fázi retence nebo aktivní sledování ve fázi růstu a vývoje 551 Kč 

00987 Stanovení fáze růstu 230 Kč 

00988 Analýza telerentgenového snímku lbi 352 Kč 

00989 Analýza ortodontických modelů 731 Kč 

00990 Diagnostická přestavba ortodontického modelu 1 035 Kč 

00991 Nasazení prefabrikovaného intraorálního oblouku 462 Kč 

00992 Nasazení extraorálního tahu nebo obličejové masky 491 Kč 

00993 Navázání parciálního oblouku 702 Kč 

00994 
Zahájení léčby ortodontických anomálií malým fixním ortodontickým aparátem 
na 1 zubní oblouk 

1 847 Kč 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 31



Centra vysoce specializované pneumoonkochirurgické péče 
v ČR 

Výzva k podání žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované 
pneumoonkochirurgické péče podle § 112 zákona č. 372/2011 Sb., 

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon
o zdravotních službách)

Doplňující kolo pro Jihomoravský, Zlínský a Moravskoslezský kraj 

ČÁST I.  
Centra vysoce specializované pneumoonkochirurgické péče 

Kontext 
Zvyšující se náročnost a individualizace požadavků na vedení specializované léčebné 
péče v onkologii klade zvýšené požadavky na vytvoření a rozvoj potřebné erudice všech 
členů multidisciplinárních týmů se zaměřením na problematiku orgánů, které jsou 
nádorovými chorobami postižené.  

Centralizace této péče do center vysoce specializované pneumoonkochirurgické péče 
(dále jen „centra POCH“) je důležitá, protože prevalence nejčastějšího nitrohrudního 
nádoru-karcinomu plic vzrůstá. Přibývá také informací o biologických vlastnostech 
různých typů nitrohrudních nádorů s přímým vztahem k účinné léčbě. Tento 
celospolečenský problém znamená větší nároky kladené na časnou morfologickou 
diagnostiku, přesné určení stádia a zejména optimální stanovení komplexního plánu 
léčby a jejího sledování.  

U tohoto onemocnění je snížení mortality možné jedině tehdy, když budou tyto činnosti 
spolu s ekonomicky náročnou individualizovanou léčbou vedeny multidisciplinárním 
týmem odborníků.  

Kritéria zařazení poskytovatelů zdravotních služeb (dále jen „poskytovatel“) do sítě center 
POCH byla připravena pracovní skupinou složenou ze zástupců České pneumologické 
a ftizeologické společnosti ČLS JEP, České onkologické společnosti ČLS JEP, Sekce 
hrudní chirurgie České chirurgické společnosti ČLS JEP, ze zástupců zdravotních 
pojišťoven a Ministerstva zdravotnictví.  

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202432



ČÁST II. 
Výzva k podání žádosti o udělení statutu centra POCH 

Čl. 1  
Základní podmínky udělení statutu centra POCH 

Ministerstvo zdravotnictví tímto uveřejňuje podle § 112 zákona č. 372/2011 Sb., 
o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (dále jen „zákon o zdravotních
službách“), výzvu k podání žádosti o udělení statutu centra POCH.

Územím, pro které má být tato vysoce specializovaná péče poskytována, je 
Jihomoravský, Zlínský a Moravskoslezský kraj. 

Pro zajištění kvality a dostupnosti vysoce specializované pneumoonkochirurgické péče 
se za optimální pro Jihomoravský, Zlínský a Moravskoslezský kraj považuje 1 centrum 
na kraj, tj.  3 centra POCH.  

Statut centra POCH bude udělen na období do 31. 12. 2027. 

Žádost se stanovenými doklady se předkládá Ministerstvu zdravotnictví prostřednictvím 
datové schránky, nebo na adresu: Ministerstvo zdravotnictví, odbor zdravotní péče, 
Palackého náměstí 4, 128 00 Praha 2, a to v lhůtě do 30 pracovních dnů od vydání 
výzvy. Pro tento účel lze použít doporučený formulář žádosti o udělení statutu centra 
POCH uvedený v příloze výzvy. 

Pro účel této výzvy Ministerstvo zdravotnictví žadatelům povoluje žádat o statut POCH 
ve spolupráci s dalším poskytovatelem zdravotních služeb. Spolupráci se 
spolupracujícím subjektem žadatel doloží ve formě smlouvy, dohody, memoranda nebo 
deklarace. Žadatel současně doloží podrobný popis činností, které bude v rámci centra 
POCH vykonávat spolupracující poskytovatel. 

Za vysoce specializovanou péči související s pneumoonkochirurgickou péčí se 
považují níže uvedené výkony prováděné pouze v centru POCH pacientům s nádorovým 
onemocněním plic, pleury, mediastina a stěny hrudní: 

1) chirurgické výkony
klasické výkony
- torakoskopie klasická diagnostická,
- torakoskopie klasická léčebná,
- mediastinoskopie,
- revize obou hrudních dutin ze sternotomie,
- plastické výkony na průdušnici a velkých bronších,
- resekce hrudní stěny,
- odstranění tumoru mediastina-tymektomie,
- podvaz-kanylace d. toracikus,
- excize z hrudní stěny-skalenová biopsie,
- torakotomie prostá nebo s biopsií, evakuací hematomu nebo empyemu apod.,

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 33



- uzavření bronchopleurální píštěle,
- pneumonektomie rozšířená,
- pneumonektomie, lobektomie, bilobektomie bez bronchoplastiky, resekce plic

segmentární,
- resekce plic-lobektomie či bilobektomie s brochoplastikou,
- klínovitá resekce plic nebo enukleace tumoru,
- pleurektomie–abraze,
- stabilizace hrudní stěny po resekci;

thorakoskopické výkony 
- výkon videotorakoskopický/video asistovaná torakoskopie (VTS/VATS),
- roboticky asistované thorakoskopické výkony (RATS),
- cílený odběr biopsie,
- klínovitá resekce plic,
- enukleace tumoru plic,
- odstranění tumoru mediastina,
- pneumonektomie,
- lobektomie,
- bilobektomie;

2) pneumologické metody pro diagnostiku onemocnění a upřesnění jeho stádia
- bronchoskopie včetně transbronchiálních biopsií a endobronchiální

ultrasonografie (EBUS),
- flexibilní a rigidní terapeutická bronchoskopie s desobliterací nádorových stenóz,

zaváděním stentů a stavěním krvácení,
- navigační techniky pro endoskopickou diagnostiku periferních lézí,
- speciální endoskopické výkony k diagnostice časných endobronchiálních

slizničních lézí,
- punkční techniky zaměřené na diagnostiku periferních tumorů plic, nádorů pleury

a mediastina,

3) histopatologická a morfologická a imunohistochemická vyšetření nádorové tkáně
s ohledem na peroperační zaměření,
- podrobná zobrazovací vyšetření k určení klinického stádia,
- zajištění intervenční radiologie.

Pneumoonkochirurgickým onemocněním se rozumí zhoubné onemocnění dutiny hrudní 
s diagnózou podle aktuální Mezinárodní klasifikace nemocí (C 33, C 34, C 37, C 38, C 39, 
C 41.3, C 45, C 49.3, C 76, C77.1, C78. 0 – až C 78.3, C79, C 80). 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202434



Čl. 2 
Obecné požadavky pro udělení statutu centra POCH 

Centrum POCH zajišťuje diagnostickou a chirurgickou léčebnou péči o pacienty: 
- s nitrohrudními zhoubnými nádory (zhoubnými nádory průdušnice, průdušky a plic,

brzlíku, mezihrudí a pohrudnice), zhoubnými nádory jiných nepřesně určených
lokalizací v nitrohrudních orgánech), zhoubnými nádory hrudní stěny;

- s nezhoubnými novotvary dýchací soustavy, jiných neurčených nitrohrudních orgánů,
mezoteliální tkáně a novotvary nejistého nebo neznámého chování nitrohrudních
orgánů (průdušnice, průdušky a plic, brzlíku, mezihrudí a pohrudnice).

Centrum POCH disponuje multioborovým týmem s dále uvedeným lůžkovým, 
ambulantním a laboratorním zázemím.  

Statut centra POCH může získat pouze poskytovatel, který je zároveň držitelem statutu 
centra vysoce specializované onkologické péče, získaným podle § 112 zákona 
o zdravotních službách, v souladu s podmínkami stanovenými pro centra vysoce
specializované onkologické péče ve Věstníku Ministerstvo zdravotnictví ČR, částka
11/2019.

Poskytovatel žádající o udělení statutu centra POCH, musí splňovat v době podání 
žádosti požadavky podle článků 4 a 5 výzvy jdoucí i nad rámec požadavků podle vyhlášky 
č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb 
a požadavků podle vyhlášky č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické 
a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, není-li 
dále uvedeno jinak.  

Čl. 3 
V rámci jednoho poskytovatele, který žádá o statut centra POCH, 

 musí být pro pacienty zajištěna: 

1) Hrudní chirurgie
a) akutní lůžková péče intenzivní:

- minimálně 4 monitorovaná lůžka pro intenzivní péči 1. stupně-nižší intenzivní
péče, s vybavením podle části II. bodu 2.1.1. přílohy č. 4 k vyhlášce č. 92/2012
Sb.;

- 1 lůžko pro intenzivní péči 2. stupně-vyšší intenzivní péče, s vybavením podle
části II. bodu 2.1.2. přílohy č. 4 k vyhlášce č. 92/2012 Sb.;

b) akutní lůžková péče standardní:
- minimálně 25 lůžek;

c) ambulantní péče v oboru hrudní chirurgie.

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 35



2) Pneumologie a ftizeologie
a) akutní lůžková péče intenzivní:

- minimálně 5 monitorovaných lůžek pro intenzivní péči 1. stupně-nižší
intenzivní péče, s vybavením podle části II. bodu 2.1.1. přílohy č. 4 k vyhlášce
č. 92/2012 Sb., lůžka mohou být mezioborová;

b) akutní lůžková péče standardní
- 20 lůžek;

c) ambulantní péče v oboru pneumologie a ftizeologie.

Dále musí být v centru POCH, v rámci jednoho poskytovatele, není-li dále uvedeno 
jinak, zajištěna mezioborová spolupráce a dostupnost: 

1) Nepřetržitá dostupnost 24 hodin 7 dní v týdnu:
- v oborech pneumologie a ftizeologie (včetně bronchoskopie a intervenční

bronchoskopie), vnitřní lékařství, chirurgie, anesteziologie a intenzivní medicína,
- oddělení klinické biochemie, lékařské mikrobiologie,
- oddělení radiologie a zobrazovacích metod s CT,
- oddělení intervenčních radiologických metod (v době od 15.30 hodin do 7.00 hodin

následujícího dne, v sobotu, v neděli a ve svátek dostupnost prostřednictvím
telefonu).

2) Dostupnost v době od 7.00 do 15.30:
- bronchoskopické pracoviště s flexibilními i rigidními bronchoskopy 

s možností intervenčních zákroků a diagnostiky periferních plicních lézí, 
- komplexní laboratoř funkční diagnostiky pro funkční vyhodnocení pacienta před

zahájením komplexní pneumoonkochirurgické péče,
- oddělení klinické farmacie,
- pracoviště patologie s histopatologickou diagnostikou (včetně dostupnosti

peroperační histologické a imunohistochemické diagnostiky),
- oddělení pro léčbu bolesti,
- oddělení nutričního poradenství,
- fyzioterapeuta,
- klinického psychologa.

3) Dostupnost další péče (je přípustné smluvní zajištění)
- paliativní péče,
- cévní chirurgie a kardiochirurgie,
- PET a MR,
- nukleární medicína.

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202436



Čl. 4  
Požadavky na personální zabezpečení péče v centru POCH 

1) Vedoucím pracovníkem centra POCH je lékař se zvláštní specializovanou
způsobilostí nebo zvláštní odbornou způsobilosti v oboru hrudní chirurgie a se zvláštní
specializovanou způsobilostí nebo zvláštní odbornou způsobilosti v oboru
onkochirurgie s úvazkem 1,0 a s minimální požadovanou praxí 5 let od získání zvláštní
specializované způsobilosti a nejméně 10 lety výkonu povolání lékaře.

2) Zástupcem vedoucího pracovníka centra POCH je lékař se specializovanou
způsobilostí v oboru pneumologie a ftizeologie s úvazkem 1,0 a s minimální
požadovanou praxí 5 let v oboru od získání specializované způsobilosti a nejméně
10 lety výkonu povolání lékaře.

3) Další personální zabezpečení centra POCH:
- 2 lékaři se zvláštní specializovanou způsobilostí v oboru hrudní chirurgie, každý

s úvazkem 1,0,
- 2 lékaři se specializovanou způsobilostí v oboru chirurgie, každý s úvazkem 1,0,
- min. 3 lékaři se specializovanou způsobilostí v oboru pneumologie a ftizeologie, každý

s úvazkem 1,0, z toho minimálně 1 lékař oprávněný k výkonu diagnostických
a odborných léčebných metod na základě udělení funkční licence s označením F018
dle Stavovského předpisu č. 12 České lékařské komory,

- nelékařští zdravotničtí pracovníci podle vyhlášky č. 99/2012 Sb., o požadavcích na
minimální personální zabezpečení zdravotních služeb.

Ve fakultních nemocnicích může být úvazek lékařů součtem úvazku ve fakultní nemocnici 
a na lékařské fakultě. 

Čl. 5 
Požadavky na technické a věcné vybavení centra POCH 

1) Operační sály
- 2 operační sály s kompletním vybavením pro hrudní chirurgii,
- vybavení pro operační výkony typu videotorakoskopické chirurgie,
- vybavení pro operační výkony typu mediastinoskopické chirurgie,
- 1 zákrokový sál s vybavením pro pleurální techniky: hrudní punkce a drenáže,

provádění pleurodézy, klinickou pleuroskopii.

2) Přístrojové vybavení centra POCH
- minimálně 2 intubační flexibilní bronchoskopy,
- souprava pro rigidní bronchoskopii,
- systém pro rekanalizaci bronchů typu laser, elektrokauter nebo afterloading,
- minimálně jeden z navigačních systémů periferních lézí typu elektromagnetická

navigace, CT skiaskopie, skiaskopické C rameno nebo radiální ultrazvuk,
- 3 anesteziologické přístroje,
- trysková ventilace.

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 37



Čl. 6 
Požadavky na minimální počet hospitalizovaných pneumoonkochirurgických 

pacientův centru POCH 

- min. 65 hospitalizovaných pacientů s anatomickou plicní resekcí (lobektomie,
bilobektomie, pneumonektomie) pro nádorové onemocnění nitrohrudních orgánů
ročně,

Počty je nutno uvést za rok 2023, tj. od 01.01. 2023 do 31.12. 2023. 

Čl. 7 
Ostatní požadavky 

Centrum POCH: 
- je akreditováno Ministerstvem zdravotnictví pro specializační vzdělávání lékařů pro

nástavbový obor hrudní chirurgie nejméně I. typu,

- realizuje multidisciplinární indikační semináře definované a vykazované zdravotním
výkonem č. 51881 podle vyhlášky č.134/1998 Sb., kterou se vydává seznam
zdravotních výkonů s bodovými hodnotami ve znění pozdějších předpisů,

- provádí výzkum, zapojuje se do národních i mezinárodních vědecko-výzkumných
projektů, zavádí výsledky lékařské vědy do praxe, vykazuje publikační činnost.

Čl. 8 
Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a 

výkonnosti centra POCH 

Poskytovatel zdravotních služeb se statutem centra POCH předloží sledované indikátory 
kvality na vyžádání Ministerstvu zdravotnictví. 

Seznam ukazatelů určených pro proces hodnocení výsledků center vysoce specializované 
péče:   

1. mortalita pacientů po anatomických a neanatomických operacích do 90 dnů za 1 rok;
2. výskyt závažných komplikací do 30 dnů po primárním resekčním výkonu za 1 rok;
3. poměr lobektomií a pneumonektomií za 1 rok vůči všem resekčním výkonům na
plicích;
4. počet hospitalizačních případů s anatomickou plicní resekcí (lobektomie,
bilobektomie, pneumonektomie) pro nádorové onemocnění nitrohrudních orgánů za 1
rok.

Uvedené ukazatele jsou nastaveny jako základní; v průběhu platnosti statutů udělených podle 
této výzvy může Ministerstvo zdravotnictví ve spolupráci s příslušnou odbornou společností 
přikročit k jejich revizi a případným změnám, a to nejdříve po 2 letech od zveřejnění výzvy ve 
Věstníku Ministerstva zdravotnictví.    

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202438



Čl. 9 
Pořadí uchazečů 

Pořadí uchazečů o udělení statutu centra bude stanoveno v souladu s kritérii v § 112 odst. 4 
zákona o zdravotních službách, tj.: s přihlédnutím ke kvalifikačním předpokladům 
zdravotnických pracovníků, době a rozsahu poskytované zdravotní péče a její dostupnosti 
a s přihlédnutím k provedeným zdravotním výkonům a počtům hospitalizovaných pacientů dle 
čl. 6 a k ostatním požadavkům dle čl. 5. 

Za zásadní kritéria pro udělení statutu centra POCH Ministerstvo zdravotnictví považuje: 
1) personální zabezpečení vysoce specializované pneumoonkochirurgické péče,
2) počty hospitalizovaných pacientů podle čl. 6,
3) přístrojové vybavení centra POCH podle čl. 5.

Další kritéria: 
1) regionální dostupnost v rámci ČR,
2) dostupnost další péče v rámci centra POCH (čl. 3, odst. 3),
3) zapojení do vědecko-výzkumných projektů, publikační činnost (čl. 7).

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 39



Příloha č. 1 
Žádost o udělení statutu centra POCH 

- 
samostatný žadatel 

Identifikační údaje poskytovatele zdravotních služeb – uchazeče o statut centra 
POCH 

………..……………………………………………………………………………………….. 

Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb 

………..……………………………………………………………………………………….. 

Statutární orgán 

………..……………………………………………………………………………………….. 

Telefon : …………………………………….. e-mail: …………………………………….. 

………..……………………………………………………………………………………….. 

Výše uvedený poskytovatel zdravotních služeb tímto žádá o udělení statutu centra vysoce 
specializované pneumoonkochirurgické péče. 

Poskytovatel zdravotních služeb prohlašuje, že: 
1 . všechny údaje uvedené v žádosti a přiložených dokumentech jsou pravdivé, 
2 . dodrží všechny podmínky, za nichž mu bude statut centra POCH udělen, a umožní 

kontrolu jejich plnění, 
3 . souhlasí s tím, aby pro potřeby zhodnocení jeho dosavadní činnosti poskytoval ÚZIS ČR 

Ministerstvu zdravotnictví potřebné údaje o poskytovaných zdravotních službách (netýká 
se osobních údajů o pacientech),   

4 . písemně oznámí Ministerstvu zdravotnictví změny všech údajů a podmínek, za nichž mu 
byl statut centra POCH udělen, a to nejpozději do 15 dnů ode dne jejich vzniku. 

Podpis statutárního orgánu a razítko poskytovatele zdravotních služeb 

V………………………    Dne …………………………………………… 

Vyplněnou a podepsanou písemnou žádost zašlete ve lhůtě 30 kalendářních dnů od vydání 
výzvy prostřednictvím datové schránky, nebo na adresu: Ministerstvo zdravotnictví ČR, 
odbor zdravotní péče, Palackého náměstí 4, 128 00 Praha 2 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202440



Příloha č. 2 
Žádost o udělení statutu POCH 

- 
žadatel a spolupracující poskytovatel 

1) Identifikační údaje poskytovatele zdravotních služeb – uchazeče o statut
centra POCH

……………………………………………………………………………………………….… 

Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb 

…………………………………………………………………………………………………. 

Statutární orgán 

………………………………………………………………………………………………….. 

Telefon: …………………………………….. e-mail: …………………………………….. 

2) Identifikační údaje spolupracujícího poskytovatele zdravotních služeb

…………………………………………………………………………………………………… 

Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb 

…………………………………………………………………………………………………… 

Statutární orgán 

…………………………………………………………………………………………………… 

Telefon : …………………………………….. e-mail: ………………………………….….. 

Výše uvedený poskytovatel zdravotních služeb (dále jen poskytovatel) ve spolupráci 
s dalším poskytovatelem zdravotních služeb tímto žádá o udělení statutu Centra vysoce 
specializované pneumoonkochirurgické péče. 

Poskytovatel prohlašuje, že: 
1. všechny údaje uvedené v žádosti a příslušné příloze/přílohách jsou pravdivé,
2. dodrží všechny podmínky, za nichž mu bude statut udělen a umožní kontrolu jejich

plnění,

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 41



3. souhlasí s tím, aby pro potřeby zhodnocení jeho dosavadní činnosti poskytoval ÚZIS
ČR Ministerstvu zdravotnictví potřebné údaje o poskytovaných zdravotních službách
(netýká se osobních údajů o pacientech),

4. písemně oznámí Ministerstvu zdravotnictví změny všech údajů a podmínek, za
nichž mu byl statut POCH udělen, a to nejpozději do 15 dnů ode dne jejich vzniku,

5. bere na vědomí, že v případě udělení statutu bude držitelem statutu pouze žadatel.
Spolupracující subjekt bude uveden v seznamu CVSP ve Věstníku MZ ČR a na
internetových stránkách MZ ČR.

Podpis statutárního orgánu a razítko poskytovatele zdravotních služeb 

V……………………… Dne ……………………………………… 

Vyplněnou a podepsanou písemnou žádost zašlete do 30 kalendářních dnů od 
uveřejnění výzvy datovou schránkou, nebo na adresu: Ministerstvo 
zdravotnictví, odbor zdravotní péče, Palackého nám. 4, 128 00 Praha 2. 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202442



K žádosti o udělení statutu centra POCH musí být přiloženy: 

1. kopie oprávnění k poskytování zdravotních služeb,
2. prohlášení uchazeče o statut centra, že splňuje požadavky na technické a věcné

vybavení zdravotnického zařízení, v němž má být vysoce POCH péče poskytována,
a na personální zabezpečení této péče v rozsahu uvedeném ve výzvě,

3. údaje o rozsahu a objemu vysoce specializované zdravotní péče, kterou je uchazeč
o statut centra schopen zajistit,

4. údaje o technickém a věcném vybavení zdravotnického zařízení, v němž má být
vysoce specializovaná zdravotní péče poskytována, a o jejím personálním
zabezpečení,

5. osobní údaje
- jméno a příjmení vedoucího pracovníka centra POCH, kopie dokladu o jeho

nejvyšší dosažené kvalifikaci a údaje o výši jeho pracovního úvazku,
- jméno a příjmení zástupce vedoucího pracovníka centra POCH, kopie dokladu

o jeho nejvyšší dosažené kvalifikaci a údaje o výši jeho pracovního úvazku,
6. údaje o počtu hospitalizovaných pacientů u uchazeče o statut centra POCH za rok

2023, tj. od 01.01.2023 do 31.12.2023:
- počet hospitalizovaných pacientů s anatomickou plicní resekcí (lobektomie,

bilobektomie, pneumonektomie) pro nádorové onemocnění nitrohrudních orgánů
ročně,

7. v případě, že žadatel splní podmínky stanovené výzvou ve spolupráci
s poskytovatelem zdravotních služeb, doloží:

- spolupráci se spolupracujícím subjektem (smlouva, dohoda, memorandum,
deklarace),

- podrobný popis činností, které bude v rámci centra vysoce specializované péče
vykonávat spolupracující poskytovatel žadatele o statut.

Údaje podle bodu 3–6 vyplňte do následující tabulky, včetně dalších údajů: 
Aktuální stav 

u žadatele
(ke dni podání 
žádosti, není-li 
uvedeno jinak). 

Počet hospitalizovaných pacientů s anatomickou plicní resekcí 
(lobektomie, bilobektomie, pneumonektomie) pro nádorové 
onemocnění nitrohrudních orgánů ročně 

Jméno a příjmení, nejvyšší dosažené vzdělání a velikost 
pracovního úvazku vedoucího pracovníka centra 

Jméno a příjmení, nejvyšší dosažené vzdělání a velikost 
pracovního úvazku zástupce vedoucího pracovníka centra 

Jmenný seznam a výši úvazků lékařů se zvláštní specializovanou 
způsobilostí v oboru hrudní chirurgie 

Jmenný seznam a výši pracovních úvazků lékařů se 
specializovanou způsobilostí v oboru chirurgie 

ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 43



Jmenný seznam a výši pracovních úvazků lékařů se zvláštní 
specializovanou způsobilostí v oboru onkochirurgie 

Jmenný seznam a výši pracovních úvazků lékařů se 
specializovanou způsobilostí v oboru pneumologie a ftizeologie 

Jmenný seznam a výši pracovních úvazků lékařů s erudicí v 
intervenční bronchoskopii a s doloženou funkční licencí F018 

Počet standardních chirurgických lůžek 

Počet chirurgických lůžek-JIP (monitorovaných lůžek) 
Počet lůžek-standardní pneumologické oddělení 
Počet pneumologických lůžek–JIP (monitorovaných lůžek) 
Počet flexibilních bronchoskopů 
Rigidní bronchoskopická technika 

Počet endoskopů s lineárním EBUS systémem 

Ostatní požadavky (k čl. 7) 
Popis organizace multidisciplinárních indikačních seminářů 

Výzkum – počet studií 
Počet odborných publikací s uvedením výše impakt faktoru 

VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /202444



ČÁSTKA 14  /2024        VĚSTNÍK MZ ČR 45



VĚSTNÍK MZ ČR        ČÁSTKA 14  /2024

Vydává: Ministerstvo zdravotnictví ČR – Redakce: Palackého nám. 4, 120 00 Praha 2-Nové Město, telefon: 224 972 173

46


	Věstník MZ ČR 14/2024
	1.-Metodické doporučení k realizaci a ukončení adaptačního procesu a uskutečňování doškolení po přerušení výkonu povolání nelékařského zdravotnického pracovníka a jiného odborného pracovníka
	2.-CENOVÝ PŘEDPIS MZ ČR 1/2025/CAU ZE DNE 1. LISTOPADU 2024 O REGULACI CEN ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB
	3.-Centra vysoce specializované pneumoonkochirurgické péče v ČR



